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Urządzenie do zdalnego sumowania wskazań licznika obrotów,
zwłaszcza licznika przepływu cieczy

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do zdal¬
nego sumowania wskazań licznika obrotów zwłasz¬
cza lilczntika przepływu cieczy, na przykład wodo¬
mierza, pozwalające na dokonanie odczytu stanu
licznika — wodomierza w miejsicu oddalonym od
miejsca jego zamontowania.

Znane urządzenia do zdalnego .sumowania wska¬
zań liczników przepływu cieczy doliczają również
ciecz przepływającą przez przepływomierz przy
przepływach zwrotnych, powodując dalszy wzrosiŁ
stanu zdalnego licznika sumującego i niezgodność
jego wskazań z faktycznym wskazaniem przepły¬
womierza. „

Dotychczas znanie tego rodzaju urządzenia posia¬
dają również oddzielną głowicę zawierającą urzą¬
dzenie kontaktowe. Głowica jest zamontowana na
liczniku przepływomierza, co znacznie utrudnia
bezpośredni odczyt liczydła, potrzebny przy rozli¬
czeniach prawno^omunallnyich za dostawę zużytej
cieczy, lulb odozytaidh kontrolnych. Urządzenie kon¬
taktowe wykonywane bywa w postaci pary zesty¬
ków zwieraiych albo rozwiernydh. W przypadku
wystąpienia drgań zestyków, nadawane są dodat¬
kowo impulsy powodujące fałszowanie wskazań.

Znane rozwiązania nie posiadają własnego, we¬
wnątrz wbudowanego /układu zasilania i wymagają
stosowania oddzielnego, zewnętrznego źródła zasi¬
lania o napięciu rzędu 24 V. Znane rozwiązania cha-
rakiteryzują się tym, że czas trwania impulsu ste¬
rującego, podczas którego przepływa prąd w ob-
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wodzie eleklbix>magnesu jeslt odwrotnie proporcjo¬
nalny do (prędkości obrotowej. W przypadku krań¬
cowym kiedy licznik zatrzyma się, a styki sterują¬
ce są zwante, w obwodzie stale przepływać będzie
prąd.

Urządzenie będące przedmiotem wynalazku nie
posiada tych wszystkich niedogodności, bowiem w
cellu uniknięcia naliczania przez zdalny licznik su¬
mujący wszelkich dodatkowych, możliwych zakłó¬
ceń występującyidh w znanych dotychczas rozwią¬
zaniach, zastosowano układ krzywkowy spełnia¬
jący również funkcję sprzęgła o jednokierunkowym
działaniu, przez co zapobiega się doliczaniu prze¬
pływającej cieczy przez przepływomierz przy za-
isitnieniu zjawiska przepływu zwrotnego.

W elelkitiryczny układ włączono odpowiednio kon¬
densator, a jedynym źródłem energii dla zdalnego
licznika sumującego jest rozładowanie kondensato¬
ra, .które możliwe jest przy jednym tylko kierunku
Obrotu osi mechanizmu liczydła i jest uzależnione
od działania zespołu nadajnika impulsów zbudo¬
wanego w postadi kompletu krzywek.

Zastosowanie kondensatora w zestawieniu z urzą¬
dzeniem kontaktowym eliminuje w sposób zasad¬
niczy możliwość wysyłania impulsów w efekcie
drgań zestyków, ponieważ energia zmagazynowana
w naładowanym kondensatorze jest wystarczająca
tylko na jednio przełączenie liczydła zdalnego licz¬
nika. Ilość energfil dostarczonej do elektromagnesu
w czasie pojedynczego impulsu działania nie zale-
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ży od prędkości obrotowych licznika i zapewnia
prawidłowe działanie w ijeafcresie prędkości liczni¬
ka porzepływomierza od ziara do obrotów nominal-
nydh. Umożliwia to iatosłowanie zasilacza sieciowe¬
go o mniejszej mocy i napięciu, a tyim isaimyim i
mniejszych galbarytach, jak również stosowania
elektromagnesów na pracę przerywaną.

Ifrzedmiot wynalazku jest dokładnie wyjaśniony
na przykładzie jego wykonania w zastosowaniu do
licznika przepływu wody-wodomierza.

* tkBrzedimiot wynalazku ^est uwidoczniony w przyr
lS^flzie wykonania na rysunku, na którymi fig. 1
przedistawia urządzenie kontaktowe (nadajnik im¬
pulsów) a [fig. 2 zdalny licznik siumiująicy wraz
z układem elektrycznym.

Jak uwidoczniono na fig. 1 urządzenie kontakto¬
we składa się z krzywek i i 2 osadzonych bezpo¬
średnio na osi wskazówki centralnej 3 mechanizmu
liczydła oraz isityków 6 i trzpienia 5, przy czym
krzywka 1 jest na stałe złączona z osią 3. Układ
elektryczny zdalnego licznika sumującego uwidocz¬
niony na fig. 2, ,składa się z transformatora 7, pros¬
townika 8, elektromagnesu 12 oraz kondensatora 13
połączonych we właściwej kolejności przewodami
a, b, c ze stykami 6. Ponadto licznik sumujący za¬
wiera bejbemki cyfrowe 9 oraz kotwicę 11 z mecha¬
nizmem zapadkowym 10.

Działanie urządzenia do sumowania wskazań
zdalnego licznika obrotów w przyflśładzie wynalaz¬
ku zaistosowanym do wodomierza jest następujące.

Przepływająica przez wodomierz (nie uwidocz¬
niony na rysunku) woda jest liczona przez -urządze¬
nie pomiarowe wodomierza, którego stan można
odczytać na tarczy liczydła pomiarowego 4 wodo¬
mierza. Obracająca się w kierunku wskazanym
strzałką wraz z osią 3 krzywka 1 powoduje obrót
krzywiki 2 za (pomocą wygiętego elementu spręży¬
nującego wchodzącego w jej wgłębienie.

Trzpień 5 powoduje zwarcie styków 6, które za-
mykagą obwód elektryczny a—b. Pod wpływem *
pobieranego z slieci prądu z pomocą transformato¬
ra 7 ładuje się konjdensafcor 13.

W pewnym momencie obrotu k$jcytwki 2 odpowia¬
dającemu naliczeniu zadanej ilości wody przez wo¬
domierz (na przykład 1 metr3), trzpień 5 zeskakuje
z wzniosu na krzywce 2 powodując chwilowe ot-
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warcie dotychczas) zamkniętego obwodu a—b oraz
zamknięcie obwodu b—c. Następuje rozładowanie
kondensatora 13 wskutek czego elektromagnes 12
przyciąga kotwicę 11 która przez mechanizm za-

5 padkowy 10 przerzuca bębenek 9 o jedną jednostkę.
W wypadku cofnięcia się wody w sieci wodocią¬

gowej, powodującego obrót mechanizmu liczydła
wodomierza w kierunku odwrotnym do kierunku
strzałki pokazanej na fig. 1, nie zachodzi zjawisko

10 nadawania impulsów, ponieważ przy tym kierunku
obrotu wygięty element sprężynujący krzywki 1
wychodzi z zagłębienia w krzywce 2, która pozo¬
stając inieruchoma nie powoduje ruchu trzpienia 5,
który jest przyczyną zmian układu styków 6.

15 Rozwiązanie ukłaidiu elektrycznego jak w wyna¬
lazku, którego częścią składową jest typowy trans¬
formator 220/8 V, pozwala na włączenia urządze¬
nia wprost do sieci bez ispecjalnyich dodatkowych
urządzeń i instalacji obniżających napięcie. Tak

20 niskie /napięcie robocze całego urządzenia zwięk¬
sza jego bezpieczną obsługę.

-Ponadto przez wbudowanie urządzenia kontak¬
towego, to jest styków i zespołu krzywek do me¬
chanizmu liczydła wodomierza, pozostawiono do-

25 tychctżasową zwartą konstrukcję wodomierza nie
zwiększając jego gabarytów. Uniknięcie budowy
oddzielnej głowicy umożliwiło bezpośredni odczyt
wskazań na tarczy 4 wodomierza oraz pozwoliło
zmniejszyć ciężar zużytych materiałów na urzą-

30 dzenie kontaktowe.

Zastrzeżenie patentowe

35 Urządzenie do zdalnego sumowania wskazań licz¬
nika obrotów,, zwłaszcza licznika przepływu cieczy,
składające się z urządzenia kontaktowego, zdalnego
licznika sumującego oraz układu elektrycznego,
znamienne tym, że posiada sprzęgło składające się

40 z dwóch krzywek, przy czym krzywka (1) jest za¬
opatrzona w sprężynujący element wygięty w stro¬
nę krzywki (2) zaopatrzonej] w wgłębienie od stro¬
ny krzywki (1), w które wzejbia się, krzywka <2)
pozostaje w spoczynku tak, że powtórne połączenie

45 krzywek inaistepuje w tym samym położeniu w któ¬
rym .nastąpiło ich rozłączenie.
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